¶ Ut in Hybernia sit quidam a mortis articulo p eius reliquias reuocatus.

Capitulum XIII.

Nec solū icliti famaviri britānie fines lustrauit vniuersos: s̄ etiā trāsoceanū longe radiosa salu tiffere lucis spargēs germanie simul et hy bernie partes attingit. Dentqz reuerēdissi

mus antistes acta solet referre: q̄ cum ro mam vadens apud sanctissimū Frefonū gentis archiepi spiritu Gulbriordū cum suo antistite Ulfrido moraretur: crebro eum audire de mirandis reliquijs eiusdē reuerēdissimi regis in illa puincia gesta fuerint narrare. Sed et in hybernia cum p̄sbyter adhuc peregrinā p eterna patria duceret vitā: rumorē sanctitatis ei⁹ in ea q̄z insula longe lateqz iam prebuisse fere bat. Quibz vnū qd̄ inter alia retulit mī raculū p̄sentī nostre historie inserēdū cre didimus. Tēpore inq̄t mortalitatis q̄ b̄i tātam hyberniasqz lata strage vastauit: p cussus est eiusdē clade pestis inter alios scholasticos q̄dam de genere scotorū: do ctus quidē vir studio literarū: s̄ erga curā p̄petue sue saluationis nil omnino stu dij et industrie gerēs. Qui cū se mortū p̄i mū videret timere cepit et pauere: ne mor tu⁹ ob merita scelerū ad inferni claustra rapere. Clamauitqz me cuz essem in vicino posu: et inter egra tremens suspi ria flebili voce talia mecū querebat. Ut des inquit qui iam crescete corpis mole stia ad articulū subeunde mortis cōpel loz. Nec dubito me post mortem corpo ris statim ad perpetuam anime moroz ra plendum: ac infernalibz subdendum esse tormentis: qui tēpore nō pauco inter stu dium diuine lectionis diuinorū pot⁹ im plicamētis q̄ diuinis solebā seruire mā datis. Inest autē animo (si mibi pietas supna aliqua viuendi spacia donauerit) vitiosos mores corrigere atqz ad imperi um diuine voluntatis totā ex integro mē tem: vitamqz trāstferre. Verū noui non h̄ esse meritū me: vt inducias viuēdi vel ac cīpiam: vel me accepturū esse cōfidā: nisi forte misero mibi et indigno ventā per au p̄llū q̄ illi fideliter seruerit p̄p̄clari dīgnat⁹ fuerit. Audiuim⁹ autem et fama cre berrima qz fuerit in gente vestra rex mirā de sanctitatis vocabulo Oswald: cui⁹ ex cellentia fidei et veritatis etiam post mor tem virtutū frequētū opatione claruerit. Precorqz si aliquid reliquiaz illi⁹ penes te meritum habeas afferes mibi: si forte mibi domin⁹ p ei⁹ merita misereri volue rit. At ego respōdi, Habeo quidē de lig

no in quo caput eius occisi a pagans in
fixum est. et si firmo corde credideris pot
diuina pietas per tanti meritum viri et huius
vite spatia longiora concedere: et ingressum
te vite penitus dignum reddere. Nec mo
ratus ille integram se in hoc habere fide
respondebat. Tunc benedixit aquam et astu
lam roboris perbat imittens obtuli egro
potandum. Nec mora: melius habere cepit:
et conualescens ab infirmitate multo des
inceps tempore vixit: totoque ad deum corde et
ope conuersus omnibus vicinis pueniebat cle
mentiam per conditoris et fidelibus et famulis
gloriam predicabat.

Ut defuncto Paulino Thamar pro eo
professis ecclesie presulatum suscepit: et de
humilitate mirabili desinit: qui ab desiu
crudeli cede pemptus est.

Capitulum XIII.

Ursuato ergo ad celestia regna
desualdo suscepit regni terre
stris sedem pro eo frater eius desiu
iuuenis. xxx. circiter. annorum: et per annos
xxvij. laboriosissime tenuit. Impugnat
videlicet et ab ea qui fratre occiderat paga
na gente merciorum: et a filio qui suo Alucfri
do: necnon et a fratre suo id est fratre suo qui
ante eum regnauit: id est filio Edualdo.
Anno scilicet secundo hoc est ab incarnatione
dominica anno. dccc. lxxij. reuerensissimus pa
ter Paulinus quondam quidem Eburacensis
sed tunc episcopus professis ciuitatis transiit ad
dominum. vij. id est octob. die. Qui decem et non
nem annos et menses duos et. xxj. dies epi
scopatum tenuit. Sepultusque est in secreta
rio et eam apostoli Andree: quod rex Edilbrecht
a fundamentis in eadem proficietate con
struxit. In cuius locum honoris archiepiscopi
scopus ordinauit Thamar: oriturque quod
de gente cantuariorum: sed vita et eruditione
antecefforibus suis equandus. Habuit
autem desiu primis sui temporibus consortem
regi ea dignitate vocabulo desini dicitur stir
per regis Eduini hoc est filium desrici: de quo
supra retulimus. utrum eximie pietatis et
religiosis: qui puincie deiorum sex annis in
maxima omnium rerum affluentia et ipse amabilis
omnibus profuit. Sed nec cum eo ille qui ceteram
transumbrane gentis partem ab aquilone id
est Bernicioz. puinciam regebat habere

partem potuit: quoniam potius in grauescentibus
causis dissensionum miserima hinc cede
pemit. Siquidem congregato contra iuuicem ex
ercitu: cum videret se desini cum illo qui plu
res habebat auxilios non posse bello
conferre: ratus est utilius tunc dimissa inte
tione bellandi seruari se ad tempora melio
ra. Remisit ergo exercitum quem congregauerat
et singulos domum redire precepit a loco
quo quocumque Alfares duum id est mons.
Alfari. et est a vico cataractone. et ferme
milibus passuum contra solsticiali occasum se
cretus. Desuertitque ipse cum vno tamen milite
suo fidelissimo nomine Londheri celandus
in domo comitis Punualdi: quem etiam
ipsum sibi amicissimum autumabat. Sed
heu perdidit: longe aliter erat. Nam ab eo
dem comite perditum cum desiu cum profano spiritus
us milite per profectum suum Edulnuum detestans
da omnibus morte interfecit. Quod factum est die
xij. klis septemb. anno regni eius nono
in loco qui dicitur Ingerblingu. ubi postmo
dum castigandi huius facinoris gratia mona
sterium constructum est. In quo per vtriusque regis et
occisi videlicet: et eius qui occidere iussit anime
redemptione quotidie domino preces offerri de
beret. Erat autem rex desini et aspectu ve
nustus: et statura sublimis: et affectu iocundus
et moribus civilis: et manu omnibus nobilibus
simul atque ignobilibus largus. Unde
contigit ut ob regiam eius et animi et vultus
et merito dignitatem ab omnibus dilige
retur: et vndique ad eius ministerium de cun
ctis qui puincis viri etiam nobilissimi con
currerent. Cum inter ceteras virtutes et mo
destie: et ut ita dicam specialis benedictio
glorias etiam maxime fuisse ferret humilitatis:
ut vno probauerint exemplo: donauerat
equum optimum antistiti Aidano: in quo
ille quis ambulare solitus: vel annuum
fluenta transire: vel si alia quolibet necessitas
insisteret via pagere posset. cui cum par
uo interiecto tempore pauper quidam occur
reret. et elemosinam petens desiliens ille pre
cepit equum ita ut erat stratum regaliter paupe
ri dari. Erat enim multum misericors et cultor
pauperum ac velut pater miserorum.
Hoc cum rege esset relatum dicebat episcopus: cum
forte ingressuri essent ad prandium. Quid
voluisti domine antistes equum regium quem te

Ecclesiastice historie gētis Angloy

conueniebat primum habere pauperi dare: Nunquā nō habuimus equos viliores plurimos: et alias species quā ad pauperum dona sufficerent: quis illū eis equū non daret quē tibi specialiter possidendū elegit. **¶** Tūc statim episcopus Quid loqueris inquit rex: Num tibi carior ē ille filius equi quā ille filius dei: Quibus dictis intrabant ad prandendū. et episcopus quidem residebat in suo loco. Porro rex venerat et cepit consistens ad focū calefieri cum ministris. Et repente iter calefacientes recordās serbum quod dixerat illi antistes discinxisse se gladio suo: et dedit illuz ministro: festinusque accedens ante pedes episcopi corruit: postulas ut sibi placatus esset qui nunquā inquit deinceps aliquid loquar de hoc: aut iudicabo quid: vel quantum de pecunia nostra filius dei tribuas. Quod videns episcopus multū permittens ac statim exurgens leuauit eum: permittens se multū illi esse placatus dummodo ille residens ad epulas tristitiam deponeret. **¶** Dū quod rex iubente ac postulante episcopo leticiam reciperet: cepit contra episcopum tristis versus ad lazarum chrymaz. perfusione affici. **¶** Quē dū presbyter suus lingua patria quā rex et domestici eius nō nouerant quare lachrymaret interrogasset. Scio inquit quod nō multo tempore uisurus est rex. Nunquā enim uidi ante hac humile regē. Unde animaduerto cito illum ex hac uita raptū. Non enim digna ē hec gens talē habere rectorē. Nec multo post dira antistitis presagio tristi regi funere: de quo supra diximus: impleta sunt. **¶** Sed et ipse antistes Aidan nō plus quā .xij. post occisionē regis quem amabat die: id est pridie. kalendis septembris. de seculo ablati perpetua laborum suorum a domino premia recepit.

¶ Ut episcopus Aidan nauis et tempestatem futurā prederit: et oleum sanctum quo hanc sedarent dederit.

Capitulum. xv.

¶ Quod cuius meriti fuerit etiam miraculorum signis inter arbitrum edocuit. **¶** Equibus tria memorie causa ponere satis ē. Presbyter quidam nomine **¶** Utta multe grauitatis ac ueritatis uir: et ob id omnibus etiam ipsius principibus seculi honorabilis. **¶** Cū mitteret **¶** Cātūā ob adducens

dam inde fugem regi **¶** Osium filiā uideo licet **¶** Eduini regis **¶** Eastedā: quā occiso patre illuc fuerat adducta. **¶** Qui terrestri quodē itinere illo uenire: sed nauigio euz uirgine redire disponebat. **¶** Accessit ad episcopum Aidanū: obsecrās euz pro se suisque quod tūc iter erat aggressuri domino supplicare. **¶** Qui benedicens illos ac domino commendās dedit etiam oleum sanctificatū. **¶** Scio inquit quod ubi nauē ascēderitis tempestas uobis et uentus contrarius supueniet. **¶** Sed tu memeto hoc oleum quod tibi do ut mittas in mare: et statim quiescentibus uentis serenitas maris uos leta psequetur. **¶** Accepto desideratoque itinere donū retinet. et cuncta ut prederat antistes ex ordine completa sunt. et quodē in primis furentibus uentis pelagi temptabāt naue anchoris in mare missis nauē retinere: neque quod huiusmodi aliquid proficerebāt. **¶** Cūque mergentibus uentibus et implere incipientibus nauem fluctibus: morte sibi oēs imminere etiam tamque adesse uideret. **¶** Tandē presbyter res miniscens uerba antistitis assupta ampulla misit de oleo in pontū: et statim ut prederat etiam erat suo quiescit a feruore. **¶** Sed quod factū est ut uir dei per prophetie spiritū tempestatem prederit futurā: et per uirtutē eiusdem spiritus hanc exortā: quis corporaliter absens sopiuerit. **¶** Cuius ordinē miraculi nō quilibet dubius relator: sed fidelissimus mihi nostre ecclesie presbyter **¶** Cynimund uocabulo narrauit: quod se hoc ab ipso **¶** Utta presbytero in quo et per quem completū est audisse perhibebat.